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1.  Pershkrim i pergjithshem 

Shoqeria tregtare “Iute Credit Albania”sh.a është themeluar si një shoqëri aksionare më 4 Gusht 2014 

dhe vepron në përputhje me ligjin “Për tregtarë dhe shoqëritë tregtare” dhe ligjeve të tjera që rregullojne 

biznesin në Shqiperi. Ne regjistrin tregtar (QKR) Shoqeria është e identifikuar me NUIS-in 

L42011023U dhe selia kryesore e saj ndodhet në adresën: “Rruga Andon Zako Cajupi”, ND 3, Hyrja Nr 

2, Njësia administrative nr.5, Tiranë. 

Kapitali i regjistruar i saj është 100,000,000 Lek (31 Dhjetor 2021: 65,000,000 Lek) dhe zoterohet nga 

aksioneri i vetëm shoqeria “AS Iute Credit Europe” me qendër në Estoni, e cila është pala kontrolluese 

finale. 

Shoqëria operon si institucion mikrofinanciar me miratim nga Banka e Shqipërisë me licencë nr. 32, 

datë 31 Mars 2015. 

Struktura e aksionerëve të shoqërisë si më 31 Dhjetor 2022 dhe 2021 është si më poshtë:  

 31 Dhjetor 2022  31 Dhjetor 2021 

 %   %  

AS Iute Credit Europe 100%  100% 

Total 100%  100% 

 

2.  Bazat e përputhshmërisë  

Pasqyrat financiare janë përgatitur në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar 

(SNRF) të lëshuara nga Bordi i Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit (BSNK) dhe 

interpretimeve te leshuara nga Komiteti Nderkombetar i Interpretimeve te Raportimit Financiar i 

BSNK.  

Keto pasqyra u autorizuan nga Drejtimi i shoqërisë me 25 janar 2023 per aprovim nga Asambleja e 

Aksionereve. 

 

3. Permbledhje e politikave te rendesishme kontabel  

3.1      Standardet e reja dhe ato të ndryshuara efektive për periudhat vjetore duke filluar më ose 

pas datës 1 Janar 2022 

- Koncesionet e Qirave që lidhen me COVID-19 pas 30 qershorit 2021 (Perditesime ne SNRF 16) 01 Prill 

2021 

- Kontratat me kushte të rënduara – Kostoja e përmbushjes së një kontrate – (Perditesime në SNK 37) 01 

janar 2022 

- Përmirësimet vjetore të Standardeve SNRF 2018–2020 - 01 janar 2022 

- Aktivet afatgjata materiale: Shuma përpara përdorimit të synuar – (Perditesime në SNK 16) 01 janar 2022 

- Referenca në Kuadrin Konceptual (Perditesime në SNRF 3) 01 janar 2022 

Standardet e reja që mund të adoptohen më herët 

- Shitja ose kontributi ne asete ndërmjet një investitori dhe  shoqërisë së asocuar të tij ose 

shoqërisë së përbashkët (Perditesime në SNRF 10 dhe SNK 28) 

Standarde dhe interpretime të reja, ende të paadoptuara 

- Klasifikimi i detyrimeve si afatshkurtra ose afatgjata (Perditesime në SNK 1) 

- SNRF 17 Kontratat e Sigurimit dhe perditesimet në SNRF 17 Kontratat e Sigurimit 

- Paraqitja e shenimeve shpjeguese për politikat kontabël (Perditesime në SNK 1 dhe Deklarata e Praktikës 

2 SNRF). 

- Përkufizimi i Vlerësimeve Kontabël (Perditesime në SNK 8) 

- Tatimi i shtyrë në lidhje me aktivet dhe detyrimet që rrjedhin nga një transaksion i vetëm (Perditesime në 

SNK 12) 
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3. Permbledhje e politikave te rendesishme kontabel (vazhdim) 

3.2 Bazat e përgatitjes 

Pasqyrat financiare janë përgatitur në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar 

(SNRF) të nxjerra nga Bordi i Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit (BSNK). Pasqyrat 

financiare janë përgatitur sipas bazës së kostos historike. Pasqyrat financiare paraqiten në monedhen 

Lek. Politikat kryesore kontabël të zbatuara në përgatitjen e këtyre pasqyrave financiare janë paraqitur 

më poshtë. 

Drejtimi i përgatiti këto pasqyra financiare sipas parimit te vijimesise. Referojuni shenimit më poshtë 

për pasiguritë dhe ngjarjet apo kushtet që mund të hedhin dyshime të rëndësishme mbi aftësinë e 

shoqerise për të vazhduar aktivitetin sipas parimit te vijimesise. 

3.3 Monedhat e huaja 

a) Monedha funksionale dhe ajo e prezantimit 

Pasqyrat financiare janë paraqitur në Lek Shqipëtar që është monedha funksionale dhe prezantuese e 

shoqërisë dhe të gjitha vlerat janë te shprehura në Lek përvec se kur është shprehur ndryshe. 

 

b) Transaksionet ne monedhe te huaj 

Transaksionet në monedhë të huaj konvertohen në monedhën funksionale me kurset e këmbimit në 

datën e transaksioneve. Fitimi apo humbja nga kurset e këmbimit, që rezulton nga kryerja e 

transaksioneve të tilla si dhe nga përkthimi i aktiveve dhe detyrimeve monetare të mbajtura në monedhë 

të huaj, njihet në fitim ose humbje. 

Aktivet dhe detyrimet jo-monetare të mbajtura në monedhë të huaj në datën e raportimit nuk 

rivlerësohen në fund viti dhe maten me koston e tyre historike (konvertuar në monedhën funksionale me 

kursin e asaj date) pervec, aktiveve dhe detyrimeve jo-monetare të matura me vlerën e tregut të cilat 

konvertohen në monedhën funksionale me kursin e datës kur u percaktua vlera e tyre e tregut. 

Kurset kryesore të konvertimit në Lek Shqipëtar për 1 njësi të monedhes së huaj në datën e raportimit 

janë si më poshtë 

 31 Dhjetor 2022 31 Dhjetor 2021 

EURO 114.23 120.76 

USD 107.05 106.54 

 

3.4 Parimi i vijimësisë 

Për vitin e mbyllur më 31 Dhjetor 2022, Shoqëria njohu një fitim neto prej 281,010,848 Lek (31 

December 2021: 496,373,378 Lek). Aktivet afatshkurtër neto të Shoqërisë në 31 Dhjetor 2022 ishin 

1,351,770,627 Lek (31 December 2021: 1,720,544,622 Lek). 

Këto pasqyra financiare janë përgatitur mbi bazën e parimit të vijimësisë dhe nuk përfshijnë ndonjë 

rregullim të vlerës kontabël dhe klasifikimit të aktiveve, pasiveve dhe shpenzimeve të raportuara që 

përndryshe mund të kërkohen nëse baza e parimit të vijimësisë nuk do të ishte e përshtatshme. 

Drejtimi i shoqërisë beson se ka aktive të mjaftueshme dhe se ka marrë të gjitha masat e nevojshme për 

të siguruar qëndrueshmëri dhe zhvillim të biznesit të shoqërisë në kushtet aktuale. Aftësia e shoqërisë 

për të vazhduar aktivitetin do të varet gjithashtu dhe nga mbështetja e vazhdueshme financiare nga 

aksionerët e saj. 
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3.   Permbledhje e politikave te rendesishme kontabel (vazhdim) 

3.5. Aktivet afatgjata materiale 

(i) Njohja dhe matja 

Zërat e aktiveve afatgjata materiale maten me kosto historike minus amortizimin e akumuluar dhe 

zhvlerësimin nëse ka. Kostot historike përfshijnë shpenzimet të lidhura drejtpërdrejtë me blerjen e 

aktivit. Kostot e aktiveve të ndërtuara vetë përfshijnë koston e materialeve dhe të punës së shpenzuar, si 

dhe cdo kosto tjetër që lidhet me sjelljen e aktivit në kushte pune për qëllimin për të cilin janë krijuar, 

kostot e cmontimit dhe zhvendosjes së aktivit dhe kthimit të vendit të punës ku aktivi ishte vendosur në 

gjendjen e tij fillestare dhe kostot e huamarrjes që lidhen me aktivin e kualifikuar për t’u kapitalizuar. 

Kur pjesë të ndryshme të aktiveve afatgjata materiale kanë jetëgjatësi të ndryshme të dobishme, ato 

kontabilizohen si pjesë më vete (komponentë kryesorë) të aktiveve afatgjata materiale. 

(ii)  Kostot e mëtejshme  

Kostot e mëtejshme përfshihen në vlerën e mbetur kontabël të aktivit, apo njihen si aktiv më vete nëse 

është e mundshme që përfitimet e ardhshme ekonomike që lidhen me aktivin në fjalë do të merren nga 

shoqëria dhe kostoja mund të matet në mënyrë të besueshme. Shpenzimet e përditshme që i shërbejnë 

aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzime të periudhës kur ndodhin. 

 

(iii) Zhvlerësimi  

Zhvleresimi njihet në pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve bazuar në metoden lineare përgjatë jetës 

së dobishme të vlerësuar të çdo pjese të një zëri të aktiveve afatgjata materiale. Toka nuk zhvlerësohet. 

Normat vjetore të amortizimit duke u bazuar në jetën e dobishme të vlerësuar janë si me poshtë:  

 

 2022 2021 

Pajisje zyre 20% 20% 

Pajisje informatike 25% 25% 

3.6 Aktive afatgjata jomateriale 

(a)  Program kompjuterik  

Licensat për programet kompjuterike të blera kapitalizohen mbi bazën e shpenzimit të bërë për të blerë 

dhe vënë në përdorim programin. Markat dhe listat e klientëve të blera gjatë kombinimeve të bizneseve 

e që kualifikohen për t’u njohur më vete njihen si aktive afatgjata jomateriale me vlerë të drejtë. Normat 

vjetore të amortizimit duke u bazuar në jetën e dobishme të vlerësuar per programet kompjuterike jane 

25%. 

3.7     E drejta per te perdorur aktive afatgjata materiale 

Qirate e klasifikuara si qira operative bazuar ne SNK 17  

Te drejtat per te perdorur aktivet jane njohur me: 

• vleren e tyre te mbetur sikur SNRF 16 te ishte aplikuar qe nga data e fillimit, te skontuara me 

normen e brendshme te borxhit te Shoqerise ne daten e aplikimit per here te pare: Shoqeria 

aplikoi kete metode per aktivet me vlere me te madhe 

Shoqeria perdori disa perjashtime praktike gjate aplikimit te SNRF 16 tek qirate te cilat me pare ishin 

klasifikuar si qira operative sipas SKN 17. Ne vecanti Shoqeria perdori keto perjashtime si me poshte: 

• nuk njohu te drejten per te perdorur aktivin dhe detyrimin per qirane per ato qira te cilat kishin 

maturitet me te vogel se 12 muaj qe nga data e aplikimit; 

• nuk njohu te drejten per te perdorur aktivin dhe detyrimin per qirane per ato qira te cilat kishin 

vlere te vogel (p.sh. ato aktive me vlere me te vogel se 5 mije Euro ose ekuivalenti i tyre ne Lek). 
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3.   Permbledhje e politikave te rendesishme kontabel (vazhdim) 

3.7     E drejta per te perdorur aktive afatgjata materiale (vazhdim) 

SNRF 16 Qirate  

Ne matjen e detyrimit te qirase per qirate e klasifikuara si qira operative, shoqeria ka skontuar vleren 

aktuale te pagesave te qirase duke perdorur normen e huamarrjes. Norma e kostos mesatare te ponderuar 

e aplikuar eshte 10.38%. 

Ne fazen fillestare te qirase, shoqeria vlereson nese kontrata eshte ose permban nje qira.  Kontrata eshte 

ose permban nje qira, nese kontrata jep te drejten e kontrollit mbi perdorimin e nje aktivi te 

identifikueshem per nje periudhe kohe ne kembim tevnje shume. Per te vleresuar nese kontrata eshte ose 

permban te drejten e kontrollit te perdorimit ten je aktivi te identifikueshem, shoqeria perdor 

perkufizimin e qirase sipas SNRF 16. 

Si nje qiramarres 

Ne fazen fillestare ose pergjate ndryshimit te nje kontrate e cila permban nje qira, shoqeria shperndan 

shumen ne kontrate tek secili perberes qira mbi bazen e cmimit specific perkates te perberesit qira. 

Gjithsesi, per qirate e ndertesave, shoqeria ka zgjedhur te mos i vecoje perberesit jo-qira nga perberesit 

qira dhe ta trajtoje secilin perberes qira dhe ndonje perberes jo-qira te lidhur me te si nje perberes te 

vetem qiraje.  

Ne daten e fillimit, shoqeria ka njohur nje aktiv me te drejte perdorimi dhe nje detyrim te qirase. E 

drejta per te perdorur activin eshte njohur me kosto, e cila perfshin shumen e matjes fillestare te 

detyrimit te qirase, te axhustuar per pagesat e qirase te kryera perpara ose ne daten e fillimit, plus cdo 

kosto follestare  te drejteperdrejte  te kryer nga qiramarresi, dhe nje vleresim te kostove  qe do te 

ndodhin nga qiramarresi per cmontim dhe levizjen e aktivit baze, restaurimi I aktivit baze ne kushtet e 

kerkuara, minus cdo stimul qiraje te marre. 

Aktivi me te drejte perdorimi eshte amortizuar bazuar ne metoden lineare prej dates se fillimit te qirase 

deri ne fund te periudhes se qirase pervec nese qiradhenesi transferon pronesine e aktiviti baze te 

shoqeria ne fund te afatit te qirase ose kosto e aktivit me te drejte perdorimi reflekton se qiramarresi do 

te ushtroje nje opsion blerje. Ne kete rast aktivi me te drejte perdorimi do te amortizohet nga data e 

fillimit deri ne fund te jetes se dobishme te aktivit baze, e cila percaktohet ne te njejte baze si aktivet 

afatgjata materiale. Pervec kesaj, aktivi me te drejte perdorimi do te zvgelohet per zhvleresime nese ka, 

dhe axhustuar per te reflektuar cdo modifikim te detyrimit te qirase.   

Ne daten e fillimit, detyrimi i qirase eshte njohur me vleren aktuale te pagesave te qirase, te cilat nuk 

jane paguar ende ne ate date, te skontuara duke perdorur normen e interesit te percaktuar te qirase, nese 

kjo norme nuk mund te percaktohet lehte, perdoret kosto e huamarrjes se shoqerise. Pergjithesisht, 

shoqeria perdor normen e interesit te huamarrjes si norme skontimi.  

Shoqeria ka percaktuar normen rritese te huamarrjes duke marre normat e interesit nga disa burime 

financimi te jashtme dhe duke e axhustuar per te reflektuar temat dhe kushtet e aktiveve te marra me 

qira.   

Pagesat e qirase perfshin pagesat fikse, duke perfshire pagesat fikse ne thelb te qirase. 

Detyrimi i qirase eshte vleresuar me koston e amortizuar duke perdorur metoden e interesit efektiv.  

 

Qirate afatshkurtra dhe qirate per aktive me vlere te ulet   

Shoqeria ka perzgjedhur te mos njoh te drejten e perdorimit te asetit per qirate per te cilat aktivi baze 

eshte me vlere te ulet dhe qirate afatshkurtra. Shoqeria i njeh shpenzimet e lidhura me keto qira si 

shpenzime ne menyre lineare pergjate kohezgjatjes se qirase.  
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3.       Permbledhje e politikave te rendesishme kontabel (vazhdim) 

3.8 Instrumentat financiare   

Aktivet financiare dhe detyrimet financiare njihen kur Shoqëria bëhet palë e dispozitave kontraktuale të 

instrumentave financiarë dhe matet fillimisht me vlerën e drejtë të rregulluar për kostot e transaksionit, 

me përjashtim të atyre të mbajtura me vlerën e drejtë nëpërmjet fitimit ose humbjes të cilat fillimisht 

janë të matura me vlerë të drejt dhe kostot e transaksionit janë shpenzuar në fitimin ose humbjen. 

 

i. Klasifikimi dhe matja e aktiveve financiare dhe detyrimeve financiare  

SNRF 9 përmban tre kategori kryesore të klasifikimit për aktivet financiare: matur me koston e 

amortizuar, vlerën e drejtë nëpërmjet të ardhurave të tjera përmbledhëse ose me vlerën e drejtë 

nëpërmjet fitimit ose humbjes. Klasifikimi i aktiveve financiare sipas SNRF 9 në përgjithësi bazohet në 

modelin e biznesit në të cilin menaxhohet një aktiv financiar dhe karakteristikat e flukseve monetare 

kontraktuale të aktivit financiar.  

SNRF 9 eliminon kategoritë e mëparshme të SNK 39, të mbajtura deri në maturim, huatë dhe llogaritë e 

arkëtueshme dhe të mbajtura për shitje. 

 

ii. Zhvleresimi I aktiveve financiare 

SNRF 9 zëvendëson modelin e 'humbjeve të ndodhura' në SNK 39 me një model të 'humbjes së 

pritshme të kredisë' (ECL). Modeli i zhvlerësimit zbatohet për aktivet financiare të matura me koston e 

amortizuar. 

 

3.9 Zhvleresimi I aktiveve financiare  

Nëse, në një periudhë pasuese, shuma e humbjes nga zhvlerësimi është zvogëluar dhe zhvlerësimi mund 

të shoqërohet me ngjarje që ndodhin pas njohjes së zhvlerësimit (si një përmirësim në indeksin e 

kredisë), humbja nga zhvlerësimi e njohur më parë ndryshohet duke rregulluar llogarinë rezervë. Shuma 

e ndryshimit njihet në të ardhura dhe shpenzime. 

 

3.10 Zhvleresimi i aktiveve jo financiare 

Vlera kontabël e aktiveve jo financiare, përveç inventarëve dhe aktiveve tatimore të shtyra, rishikohet në 

çdo datë raportimi për të parë nëse ka ndonjë tregues të zhvlerësimit. Nëse ekziston një tregues i tillë, 

atëherë vlerësohet shuma e rikuperueshme e aktivit. Humbja nga zhvlerësimi njihet nëse vlera e mbetur 

e një aktivi ose njësia gjeneruese të fluksit të mjeteve monetare tejkalon shumën e rikuperueshme. Një 

njësi gjeneruese të mjeteve monetare është grupi më i identifikueshëm i aktiveve që gjenerojnë flukse të 

mjeteve monetare që janë dukshëm të pavarura nga aktivet ose grupet e tjera. Humbjet nga zhvlerësimi 

njihen në fitim ose humbje. Shuma e rikuperueshme e një aktivi ose një njësie gjeneruese është vlera më 

e madhe midis vlerës në dispozicion dhe vlerës së saj të drejtë pas zbritjes së kostove të shitjes. Në 

vlerësimin e vlerës në përdorim, flukset e ardhshme të mjeteve monetare zbriten në vlerën e tyre aktuale 

duke përdorur një normë skontimi (para tatimit) që pasqyron vlerësimet aktuale të tregut për vlerën në 

kohë të aktivit dhe rreziqet specifike të aktivit. Humbja nga zhvlerësimi ndryshohet nëse ka pasur një 

ndryshim në vlerësimet e përdorura për të përcaktuar shumën e rikuperueshme. Humbja nga zhvlerësimi 

rikthehet në masën që vlera e mbetur e aktivit nuk e tejkalon vlerën e mbetur që do të ishte përcaktuar 

pas zbritjes së amortizimit nëse nuk do të ishte njohur humbja nga zhvlerësimi. 
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3.       Permbledhje e politikave te rendesishme kontabel (vazhdim) 

3.11 Kapitali i shoqerise 

Kapitali i Shoqerise perbehet nga parate e kontribuara nga themeluesit e Shoqerise. Kapitali i Shoqerise 

mbahet me vleren ekuivalent ne Lek te kontributit te marre ne monedhe te huaj duke perdorur kursin e 

kembimit te dates se transaksionit. Kapitali i nenshkruar i Shoqerise njihet me vleren nominale te tij.  

3.12 Mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre 

Mjete monetare perfshijne mjete monetare ne arke, llogari rrjedhëse në banka dhe mjete të tjera likuide 

me maturitet jo me shumë se tre muaj te cilat jane subjekt i ndryshimve jo-sinjifikative te ndryshimeve 

ne vleren e tyre te tregut dhe qe perdoren nga Shoqeria ne manaxhimin e angazhimeve te saj 

afatshkurtra. Mjetet monetare mbahen ne vleren e tyre te amortizuar ne pasqyren e pozicionit financiar.  

3.13 Njohja e te ardhurave 

 

(a) Te ardhura nga interesat 

Llogaritja e normës efektive të interesit përfshin të gjitha komisionet e paguara ose të pranuara, kostot e 

transaksionit dhe uljet ose primet që janë një komponent i rëndësishëm i interesit efektiv. Kostot e 

transaksionit janë kosto shtesë që i atribuohen drejtpërsëdrejti blerjes, emetimit ose shitjes së aktivit ose 

detyrimit financiar. Të ardhurat nga interesi dhe shpenzimet e përfshira në fitim ose humbje përfshijnë 

interesin mbi aktivet dhe detyrimet financiare me koston e amortizuar në bazë të interest efektiv. 

 

(b) Te ardhura nga komisionet 

Të ardhurat nga tarifat dhe komisionet janë shkaktuar nga shërbimet financiare të ofruara nga Shoqëria. 

Të hyrat nga tarifat dhe komisionet njihen në kohën kur ofrohet shërbimi. Shpenzimet e tarifave dhe 

komisioneve që janë pjesë përbërëse e normës efektive të interesit për një aktiv ose pasiv financiar 

përfshihen në matjen e normës efektive të interesit. Kur një angazhim kredie nuk pritet të rezultojë në 

një tërheqje kredie, tarifat e komisionit njihen në mënyrë lineare gjatë periudhës së marrëveshjes. 

3.14 Te ardhura te tjera operative 

Të ardhura te tjera operative perfshijne komisione dhe tarifa te tjera administrative qe lidhen me 

penalitetet e applikuara, te cilat jane njohur pergjate kohes se kryerjes se sherbimit. 

3.15 Kostot e huamarrjes 

Shpenzimet e huammarjes qe jane te lidhura direkt me blerjen, ndertimin apo prodhimin e nje aktivi 

kualifikuar, te cilet jane aktive qe kerkojne nje periudhe kohe te konsiderueshme per tu bere gati per 

qellimin e perdorimit te tyre, i shtohen vleres se ketyre aktiveve, per aq kohe sa nevojitet qe keto aktive 

te jene gati per perdorimin e parashikuar apo per tu shitur. Te gjitha kostot e tjera te huamarrjes njihen 

ne te ardhura dhe shpenzime ne periudhen kur ndodhin. 

 

3.16 Perfitimet e punonjesve   

Sigurimet shëndetësore dhe shoqërore të detyrueshme 

Ne rrjedhen normale te biznesit shoqeria, kryen pagesa me emer te vet dhe ne emer te punonjesve te saj 

per te kontribuar ne pensionin e detyrueshem sipas legjislacionit lokal. Kostot e pesuara nga ana e 

shoqerise jane ngarkuar ne pasqyren e te ardhurave ne momentin kur ndodhin. 

3.17 Te tjera shpenzime operative 

Shpenzimet e tjera operative njihen mbi bazen e kontabilitetit rrites kur ato ndodhin.  

 



IuteCredit Albania sh.a 

Shenime shpjeguese per pasqyrat financiare per periudhën qe mbyllet me 31 dhjetor 2022 

(të gjitha vlerat janë të shprehura në Lek, perveç kur është shprehur ndryshe) 

 

11 

 

3.       Permbledhje e politikave te rendesishme kontabel (vazhdim) 

3.18 Tatimi mbi fitimin aktual dhe tatimi mbi fitimin i shtyre 

Shpenzimet për tatimin mbi fitimin përfshijnë tatimin aktual dhe atë të shtyrë. Shpenzimet per tatimin 

mbi fitimin njihet ne te ardhura shpenzime pervec se kur ai i referohet zerave te njohura direkt ne kapital 

ose ne te ardhurat e tjera gjithperfshirese. Tatimi aktual është tatimi i pritur i pagueshëm mbi fitimin e 

pagueshëm të vitit, duke përdorur normat tatimore të miratuara apo të miratuara në masë substanciale në 

datën e bilancit, dhe ndonjë rregullim të tatim fitimit të pagueshëm lidhur me vitin e mëparshëm. Norma 

aktuale e tatimit mbi fitimin eshte 15% mbi fitimin e tatueshem. 

 

Tatimi i shtyrë njihet duke përdorur metodën e bilancit, duke krijuar provigjon për diferencat e 

përkohshme midis bazës tatimore dhe vlerave të mbetura të aktiveve dhe detyrimeve për qëllime të 

raportimit financiar. Tatimi i shtyrë matet me normat tatimore që priten të aplikohen ndaj diferencave të 

përkohshme kur ato rimerren, duke u bazuar në legjislacionin në fuqi apo që do të hyjë më vonë në fuqi 

përgjatë periudhës së rimarrjes.   

 

Një aktiv tatimor i shtyrë njihet në masën që është e mundur që fitime të ardhshme të tatueshme do të 

jenë të vlefshme kundrejt të cilave diferencat e përkohshme mund të përdoren. Aktivet tatimore të shtyra 

reduktohen në masën qe përfitimet tatimore në lidhje me to janë të mundshme të realizohen. 

 

3.19 Provigjonet 

Provigjionet njihen atëhere kur: Shoqëria ka një detyrim ligjor aktual ose konstruktiv si rezultat i 

ngjarjeve të kaluara; ka më shumë mundësi se sa jo që një reduktim burimesh do të jetë i nevojshëm për 

të shlyer detyrimin; dhe shuma mund të vlerësohet me besueshmëri. 

 

Nese efekti i tyre eshte i konsiderueshem, provigjonet percaktohen duke skontuar flukset e pritshme 

monetare me nje norme para taksave qe reflekton vleresimin aktual te vleres ne kohe te parase dhe ku 

eshte e nevojshme, risqet specifike te lidhura me detyrimin. Provigjonet rishikohen cdo data raportimi 

dhe nese nuk ka me mundesi qe nje reduktim burimesh te kerkohet per te shlyer detyrimin, provigjonet 

duhet te anullohen. Provigjonet perdoren vetem per qellimin per te cilin u krijua fillimisht. Provigjonet 

nuk njihen per te mbuluar humbjet e ardhshme operative aktivet dhe detyrimet e mundshme nuk njihen. 

 

3.20 Transaksionet me palet e lidhura 

Transaksionet me palet e lidhura perfshijne aksioneret dhe drejtoret e shoqerise, se bashku me entitete 

qe ato kontrollojne te cilet mund te ushtrojne influence te konsiderueshme ne operacionet dhe 

menaxhimin e Shoqerise. Duke konsideruar cdo pale te mundshme te trete vemendje I kushtohet thelbit 

te marredhenies dhe jo vetem formes ligjore. 

3.21 Angazhimet dhe detyrime te kushtezuara  

Detyrimet e kushtezuara nuk njihen ne pasqyrat financiare. Ato pasqyrohen ne shenimet shpjeguese 

pervec rasteve kur mundesia e konsumimit te burimeve qe kane perfitime ekonomike eshte e ulet. 

Aktivet e kushtezuara nuk njihen ne pasqyrat financiare por paraqiten ne shenimet sqaruese kur nje 

hyrje e perfitimeve ekonomike eshte e mundshme. 

Shuma e humbjes se kushtezuar njihet si provigjon nese eshte e mundshme qe ngjarje te ardhshme do 

konfirmojne provigjonin, nje detyrim njihet ne diten e pasqyres se pozicionit financiar kur nje vleresim i 

pranueshem i humbjes mund te behet ne menyre te besueshme 
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3.       Permbledhje e politikave te rendesishme kontabel (vazhdim) 

3.22 Ngjarjet pas dates se raportimit 

Ngjarjet pas dates se raportimit te cilat vene ne dispozicion informacion shtese mbi pozicionin e 

shoqerise ne daten e pasqyrave te pozicionit financiar (ngjarje rregulluese), reflektohen ne pasqyrat 

financiare. Ngjarjet pas dates se bilancit te cilat nuk jane ngjarje rregulluese, paraqiten ne shenimet 

shpjeguese kur jane materiale. 

 

 

4. Gjykimet kontabel dhe burimet kryesore te pasigurise se vleresimit 

Ne aplikimin e politikave kontabel te shoqerise te cilat paraqiten ne shenimin 3, drejtimit i kerkohet qe 

te beje gjykime, vleresime dhe supozime per vleren e mbartur te aktiveve dhe detyrimeve qe nuk jane 

qartesisht te dukshme nga burime te tjera. Vleresimet dhe supozimet e lidhura me to jane te bazuara ne 

eksperiencen historike dhe faktore te tjere qe konsiderohen te rendesishem. Rezultatet aktuale mund te 

ndyshojne nga keto vleresime. 

Vleresimet dhe supozimet rishikohen rregullisht. Rishikimet e vleresimeve kontabel njihen ne periudhen 

ne te cilen vleresimi rishikohet, nese rishikimi ndikon vetem ne ate periudhe ose ne periudhen e 

rishikimit dhe ne periudhat e ardhshme nese rishikimi ndikon si ne periudhen aktuale dhe te ardhshme. 

 

Pasiguri ne gjykim  

 

Zhvlerësimi i aktiveve jo-financiare  

Nje humbje nga zhvleresimi njihen ne masen qe vlera kontabel e aktivit e tejkalon shumen e tij te 

rikuperueshme. Kur percaktohet vlera e rikuperueshme, drejtimi vlereson cmimet e pritshme dhe flukset 

e monetare nga cdo njesi gjeneruese te mjeteve monetare dhe percakton nje norme te pershtatshme te 

interesit kur llogaritet vleren aktuale te ketyre flukseve.  

 

Jeta e dobishme e aktiveve te amortizueshme   

Drejtimi rishikon jeten e dobishme te aktiveve te amortizueshme ne cdo date te pasqyres te pozicionit 

financiar. Drejtimi gjykon qe jeta e percaktuar e dobishme te aktiveve perfaqson dobine e pritshme te 

aktiveve. Vlerat e mbartura te ketyre aktiveve jane analizuar ne shenimet 7 dhe 8. Megjithate, rezultatet 

faktike mund te ndryshojne per shkak te daljeve jashte perdorimit nga ndryshimet teknologjike.  

 

Zhvleresimi i aktiveve financiare 

Shoqëria rregullisht teston per zhvlerësim te arkëtueshmet e saj. Gjatë kryerjes se ketyre testimeve 

shoqeria mer parasysh pagesat e rregullta të bera, pra debitori, pozicionin e tij financiar dhe operacionet, 

arketueshmerine e pagesave nga instrumentat financiare dhe një numer kriteresh te tjera te perdorura per 

te vleresuar arketueshmerine. 

 

Zhvleresimi i aktiveve financiare: ne percaktimin e inputeve te modelit ECL (humbjes se pritshme te 

kredise), perfshihen dhe inkorporohen informacione te ardhshme.  
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5. Menaxhimi i riskut financiare 

 

Faktoret e riskut financiar 

Politikat dhe procedurat e Shoqerise sigurojne direktiva per monitorimin dhe manaxhimin e risqeve 

fiananciare gjate ushtrimit te aktivitetit. Keto risqe perfshijne riskun e kredise, riskun e tregut (qe 

perfshin rikun e kursit te kembimit dhe riskun e normave te interesit) dhe riskun e likuiditetit.  

 

Manaxhimi i riskut behet nga drejtimi i Shoqerise bazuar ne disa politika dhe procedura te shkruara e te 

para aprovuara qe mbulojne manaxhimin e pergjithshme te riskut sikurse dhe pjese speficike sic eshte 

risku i kursit te kembimit, risku i normave te interesit, risku kredise, perdorimin e masave te duhura per 

te investuar likujditetin e tepert.  

 

Risku i tregut 

Shoqeria eshte e ekspozuar ndaj riskut te tregut nepermjet perdorimit te instrumentave te saj financiare 

dhe specifikisht ndaj riskut te normave te interesit qe lindin si nga aktivitetet e saj operative ashtu dhe 

nga aktivitetet investuese.  

 

Risku i kursit te kembimit 

Shoqeria nuk kryen veprime ne monedhe te huaj dhe per rrjedhoje nuk eshte e ekspozuar nga luhatjeve 

te kurseve te kembimit.  

 

Risku i normave të interesit te vleres se drejte dhe fluksit të parasë 

Të ardhurat e shoqërisë dhe flukset operative të parasë janë kryesisht të varura nga ndryshimet në 

normat e interesit në treg. Risku nga normat e interesit të shoqërisë kryesisht vjen nga qiradhënia, si dhe 

nga aktivet dhe nga huate që kanë interesa. Qiradhëniet me norma interesi te ndryshueshme dhe huate 

me norma interesi fikse ekspozojnë shoqërinë ndaj riskut të normave të interesit te flukseve te parase.  

 

Në mënyrë që të përballohet ekspozimi ndaj këtij risku, Shoqëria kontrakton marrëveshje qiradhënie me 

klientët me kushte të përafërta me kushtet me të cilat sigurohen fondet. Qiratë financiare rivlerësohen 

vazhdimisht për të reflektuar zhvillimet e tregut. 
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5.  Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim)  

 

(a) Risku i kursit te kembimit 

Risku i kursit te këmbimit eshte rreziku qe vjen si pasoje e luhajtes se kursit te kembimit. Ekspozimi 

total ndaj riskut te kursit te kembimit për shoqërinë në 31 Dhjetor 2022 dhe 2021 eshte si më poshtë: 

31 Dhjetor 2022 EURO USD Lek Totali 

     

Aktivet financiare     

Hua dhe paradhënie për klientët - - 5,941,629,872 5,941,629,872 

Mjete monetare dhe ekuivalentët të 

tyre  143,898,678  - 489,257,631  633,156,309 

Te arketueshme nga institucionet 

financiare - -  41,182,038   41,182,038  

Të tjera të arkëtueshme 411,227 -  83,658,838   84,070,065  

 
144,309,905 - 6,555,728,379 6,700,038,284 

 
    

Detyrimet financiare      

Huamarrje - - 4,759,578,874 4,759,578,874 

Obligacion korporate - -  -     -    

Detyrime per qirane   112,234,472  -  8,896,658   121,131,130  

Llogari të pagueshme dhe të tjera 148,802,711 -   232,594,907   381,397,618  

Detyrime te tjera - -  83,135,071   83,135,071  

 
261,037,183 - 5,084,205,510 5,345,242,693 

 
    

Pozicioni neto (116,727,278) - 1,471,522,869 1,354,795,591 

 

31 Dhjetor 2021 EURO USD Lek Total 

     

Aktivet financiare 
    

Hua dhe paradhënie për klientët - - 4,599,964,666 4,599,964,666 

Mjete monetare dhe ekuivalentët të 

tyre  318,690,713   -     199,368,036   518,058,749  

Te arketueshme nga institucionet 

financiare  -     -     21,052,263   21,052,263  

Të tjera të arkëtueshme  5,458   -     44,596,755   44,602,213  

 
318,696,171 - 4,864,981,720 5,183,677,891 

 
    

Detyrime financiare      

Huamarrje - - 3,473,671,182 3,473,671,182 

Detyrime per qirane   62,561,439   -     8,536,240   71,097,679  

Llogari të pagueshme dhe të tjera  190,936,440   -     80,447,571   271,384,011  

Detyrime te tjera  -     -     64,054,482   64,054,482  

 
253,497,879 - 3,626,709,475 3,880,207,354 

 
    

Pozicioni neto 65,198,292 - 1,238,272,245 1,303,470,537 

 

 

Ndjeshmeria e shoqerise per luhatjet potenciale ne kursin e kembimit nga 1% ne 5%, ne daten e 

raportimit te periudhes ushtrimore do ndikonte ne rritje/(zvogelim) te rezultatit te periudhes ushtrimore 

nga (1,167,273) LEK ne (5,836,364) LEK me 31 Dhjetor 2022 (31 Dhjetor 2021: nga  651,983  LEK 

ne  3,259,915 LEK). 
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5.  Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim)  

 

(b) Risku i kredise 

 

Risku i kredise eshte rreziku qe pala tjeter nuk arrin te kryeje nje detyrim ndaj Shoqerise. Ekspozimi 

total ndaj riskut te kredise për shoqërinë në 31 dhjetor 2022 and 2021 eshte si më poshtë: 

 

 2022 2021 

   

Hua dhe paradhënie për klientët 5,941,629,872 4,599,964,666 

Mjete monetare dhe ekuivalentët të tyre 633,156,309 518,058,749 

Mjete monetare ne institucionet financiare 41,182,038 21,052,263 

Të tjera të arkëtueshme 84,070,065 44,602,213 

 

Shoqëria ka vendosur politika në mënyrë që të siguroje shërbimet financiare të kryen ndaj klientëve 

me histori krediti të përshtatshme 

Manaxhimi i riskut të kredisë realizohet nëpërmjet: 

 

 Formulimit të politikave të riskut të kredisë që përmbajnë kritere per vlerësimin e kredisë, 

klasifikimit dhe raportimit te riskut, dokumentat dhe proçedurat ligjore dhe përputhjen me 

kërkesat ligjore dhe rregullatore. 

 Krijimit dhe monitorimit të niveleve të delegimit dhe proçesit të shkallëzuar në lidhje me 

aprovimin e kredive 

 Rishikimit dhe rivlerësimit të riskut te kredise. 

 Zhvillimi dhe mbajtja e kategorive të riskut të Shoqërisë në mënyrë që të kategorizohet 

ekspozimi në perputhje me masën e rrezikut të humbjes financiare të përballuar dhe të 

fokusohet menaxhimi në risqet aktuale. Sistemi i kategorizimit të kredisë përdoret kur duhet të 

përcaktojnë provigjionet për zhvlerësim të ekspozimeve specifike të kredisë. 

 

Të arkëtueshmet që nuk kanë regjistruar vonesa dhe nuk janë zhvlerësuar përfaqësojne kontratat me 

asnjë ditëvonesë në ripagimin e principalit dhe interesit. Portofoli i kredisë testohet për zhvlerësim në 

çdodatëraportimi. 

 

Nuk ekzistojnë përqëndrime të rëndësishme të riskut te kredise për shkak se portofoli është i formuar 

nga një numër i madh klientësh te vegjel.  

 

Shoqëria ka zhvilluar një sistem për vlerësimin e aftësisë kredimarrëse dhe gjendjes të klientëve të 

portofolit që nuk tregojne asnjë evidencë zhvlerësimi, i cili është përcaktuar në baza portofoli, dhe 

varet nga datat e pagesës në bazë të kontratave. 
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5. Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim) 

 

(b) Risku i kredise  

 

Inputet, supozimet dhe teknikat e përdorura për vlerësimin e zhvlerësimit 

Gjatë përcaktimit nëse rreziku i mospagimit të një instrumenti financiar është rritur ndjeshëm që nga 

njohja fillestare, Kompania konsideron informata të arsyeshme dhe të besueshme që janë relevante dhe 

të disponueshme pa kosto ose përpjekje të panevojshme. Kjo përfshin informacionin dhe analizën 

sasiore dhe cilësore, bazuar në përvojën historike të kompanisë dhe vlerësimin e kredive të ekspertëve 

dhe duke përfshirë pritshmërinë për të ardhmen. 

 

Qëllimi i vlerësimit është të identifikojë nëse ka ndodhur një rritje e ndjeshme e rrezikut të kredisë për 

një ekspozim duke krahasuar: 

 

 probabiliteti i mbetur i mospagimit përgjatë jetës së parashikuar të instrumentit financiar në 

datën e raportimit; 

 probabiliteti i mbetur i mospagimit përgjatë jetës së parashikuar të instrumentit financiar për 

këtë çast në kohë që u vlerësua në kohën e njohjes fillestare të ekspozimit (përshtatur aty ku 

është e rëndësishme për ndryshimet në pritjet e parapagimit). 

 

Shoqëria ka zbatuar një model në bazë të të cilit instrumentet financiare klasifikohen në tri faza si më 

poshtë: 

 Faza 1 - Kredite ne njohjen fillestare, ose kur risku i kredise permiresohet dhe kredite 

klasifikohen nga Faza 2 ne Fazen 1, ose të gjitha kreditë pa vonesë ose me më pak se 5 ditë në 

vonesë; 

 Faza 2 - Kredite qe shqafin nje risk te shtuar te kredise, ose kur risku i kredise permiresohet 

dhe kredite klasifikohen nga Faza 3 ne Fazen 2, ose të gjitha kreditë pa vonesë ose me më 

shumë se 5 ditë në vonesë; 

 Faza 3 - të gjitha kreditë e përcaktuara në vonesë. 

 

Pas njohjes fillestare instrumentet financiare janë klasifikuar në fazën 1, modeli i humbjeve të kreditit 

të pritur në 12 muaj përdoret për të vlerësuar humbjet e pritëshme. 

 

Nën fazat 2 dhe 3, modeli i humbjeve të kreditit të pritur gjatë jetës përdoret për të vlerësuar humbjet e 

pritëshme. 

 

Shoqëria ka përcaktuar dhe vlerësuar tre faktet e mëposhtme gjatë vlerësimit të humbjeve të 

pritëshme: 

 

 Shoqëria përdor modele statistikore për të analizuar të dhënat e mbledhura dhe për të gjeneruar 

vlerësime të probabilitetit të vonesës përgjatë jetës së mbetur të ekspozimeve dhe si këto pritet 

të ndryshojnë si rezultat i kalimit të kohës. 

 Shoqëria vlerëson humbjen e dhënë në çdo datë raportimi, e cila përfaqëson përqindjen e 

ekspozimit të humbur nga Shoqëria në rast se klienti nuk paguan. 

 Shoqëria përfshin pritshmëri të ardhshme si në vlerësimin nëse rreziku i kredisë së një 

instrumenti është rritur ndjeshëm që nga njohja fillestare dhe matja e humbjeve të pritëshme. 

Llogaritja e konsideron evolucionin e ardhshëm të vlerësuar të rritjes së PBB-së 
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5. Menaxhimi I riskut financiar (vazhdim) 

 

(b) Risku i kredise (vazhdim) 

 

Hua dhe paradhënie për klientët e Shoqërisë më 31 Dhjetor 2022 është si më poshtë: 

 

31 dhjetor 2022 

 

 

Totali i të 

arkëtueshmeve 
 Zhvlerësimi  

Të arkëtueshme 

neto 

30 dite pas afatit 5,415,307,807       81,236,666       5,334,071,141      

Brënda 31-90 ditë pas afatit  300,930,451       82,156,858   218,773,593      

Brënda 91-180 ditë pas afatit  297,364,280       117,414,900   179,949,380      

Brënda 181-365 ditë pas afatit  377,201,347       191,670,491   185,530,856      

Pas 365 ditë pas afatit  108,352,033       85,047,131        23,304,902      

Totali 6,499,155,918  557,526,046  5,941,629,872 

 

Hua dhe paradhënie për klientët e Shoqërisë më 31 Dhjetor 2021 e paraqitur është si më poshtë: 

 

31 dhjetor 2021 

 

 

Totali i të 

arkëtueshmeve 
 Zhvlerësimi  

Të arkëtueshme 

neto 

30 dite pas afatit 4,200,811,580   71,987,766    4,128,823,814      

Brënda 31-90 ditë pas afatit 225,200,612   84,395,426   140,805,186 

Brënda 91-180 ditë pas afatit  215,237,105        79,077,371    136,159,734      

Brënda 181-365 ditë pas afatit  322,898,738        161,104,612    161,794,126      

Pas 365 ditë pas afatit  213,802,112        181,420,306    32,381,806      

Totali 5,177,950,147   577,985,481       4,599,964,666 

 

Risku i likuiditetit i fondeve likuide dhe instrumentave financiare derivative eshte i limituar sepse 

palet e tjera jane banka me nivel te larte te vleresimit te kreditimit te atribuara nga agjencite 

nderkombetare te vleresimit te kreditimit 

 

Politikat e fshirjes nga pasqyrat financiare 

 

Vlera bruto e asetit financiare fshihet nga pasqyrat financiare nese shoqeria vlerson se nuk ka pritje te 

arsyeshme te rikuperimit te aktivit financiar ne teresi ose pjese e tij. Vendimi per fshirjen nga pasqyrat 

financiare te kredive merret ne baze te nje analize te shkaqeve si me poshte: 

  

- Kredia eshte klasifikuar si problematike dhe shoqeria nuk ka arsye pritje te arsyeshme te 

rikuperimit te kredise;  

- Klienti ka vdekur dhe nuk ka familjare te tjere te lidhur ose garantues per te shlyer kredine;  

- Kredia eshte me shume se 365 dite ne vonese; 

- Kredia klasifikohet si e humbur nga autoritetet mbikqyrese dhe kerkohet fshirja e saj nga 

pasqyrat financiare.  

 

Shoqeria nuk pret ndonje rekuperim te konsiderueshem te shumes se fshire. Megjithate, kredite e 

fshira mund te jene serish subjekt i perpjekeve per arketim.  
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5. Menaxhimi I riskut financiar (vazhdim) 

 

(b) Risku i kredise (vazhdim) 

 

Shoqeria ka zgjedhur të paraqese shumat e fshira paraprakisht nga huatë, të arkëtueshmet dhe interesat 

ose penalitetet përkatëse të grumbulluara të cilat paraqiten si zëra jashtë bilancit.  

 

Shumat kontraktuale, të cilat janë fshirë më parë ose/dhe gjatë periudhës në përputhje me politikën e 

fshirjes të hua dhe paradhenie per klientet  të Shoqerise dhe që mund te kene akoma mundesi 

rikuperimi paraqiten si më poshtë: 

 

 
2022 2021 

   Hua dhe paradhenie per klientet afatgjate te fshira 

nga bilanci 
2,715,701,147   1,947,768,990    

Provigjioni per Hua dhe paradhenie per klientet 

afatgjate te fshira nga bilanci 
(2,715,701,147) (1,947,768,990) 

Totali -  -  

 

 

Hua dhe paradhenie per klientet sic paraqiten ne Pasqyren e pozicionit financiar paraqiten si më 

poshtë: 

 

 
2022 2021 

   Hua dhe paradhenie per klientet  6,499,155,918    5,177,950,147     

Provigjioni per hua dhe paradhenie per klientet  (557,526,046) (577,985,481) 

Totali 5,941,629,872 4,599,964,666 

 

 

Shuma totale e “Hua dhe paradhenie per klientet afatgjate te fshira nga bilanci”, dhe “Hua dhe 

paradhenie per klientet” sic paraqiten ne Pasqyren e pozicionit financiar, paraqiten si më poshtë: 

 

 
2022 2021 

   Hua dhe paradhenie per klientet afatgjate te fshira 

dhe Hua dhe paradhenie per klientet  
9,214,857,065     7,125,719,137 

Provigjioni per kredite e fshira dhe Provigjioni per 

hua dhe paradhenie per klientet 
(3,273,227,193) (2,525,754,471) 

Totali 5,941,629,872 4,599,964,666 
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5. Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim) 

 

(c) Risku i likuiditetit 

Shoqeria administron riskun e likuiditetit duke mbajtur nje gjendje te mjaftueshme te parave, duke 

perdorur gjendjet bankare, duke bere monitorim te vazhdueshem te flukseve aktuale dhe te parashikuara 

te parase si dhe duke perputhur maturimin e aktiveve me detyrimet financiare. Tabela më poshtë analizon 

afatin kontraktual te aktiveve dhe detyrimeve financiare të Shoqërisë me periudhen e shlyerjes te rene 

dakort:  

 
31 dhjetor 2022 Deri në 6 muaj 6-12 muaj 1 deri në 2 vjet 2-5 vjet Mbi 5 vjet Totali 

       

Aktivet financiare       

Hua dhe paradhënie 

për klientët 712,196,901 1,242,874,531 2,192,728,655 1,793,829,785 - 5,941,629,872 
Mjete monetare dhe 

ekuivalentët të tyre 633,156,309 - - - - 633,156,309 
Te arketueshme nga 

institucionet financiare 41,182,038 - - - - 41,182,038 

Të tjera të arkëtueshme 84,070,065 - - - - 84,070,065 

 1,470,605,313 1,242,874,531 2,192,728,655 1,793,829,785 - 6,700,038,284 

       

Detyrime financiare       

Huamarrje 690,390,360 145,514,571 581,393,915 3,342,280,028 - 4,759,578,874 

Obligacion korporate - - - - - - 

Detyrime per qirane  - 37,491,086 - 83,640,044 - 121,131,130 
Llogari të pagueshme 

dhe të tjera 381,397,618 - - - - 381,397,618 

Detyrime te tjera 83,135,071 - - - - 83,135,071 

 1,154,923,049 183,005,657 581,393,915 3,425,920,072 - 5,345,242,693 

Pozicioni neto 315,682,264 1,059,868,874 1,611,334,740 (1,632,090,287) - 1,354,795,591 

 
31 dhjetor 2021 Deri në 6 muaj 6-12 muaj 1 deri në 2 vjet 2-5 vjet Mbi 5 vjet Totali 

       

Aktive financiare       

Hua dhe paradhënie 

për klientët 1,613,803,294 1,012,437,668 1,506,076,462 467,647,242 - 4,599,964,666 

Mjete monetare dhe 

ekuivalentët të tyre 518,058,749 - - - - 518,058,749 

Te arketueshme nga 

institucionet financiare 21,052,263 - - - - 21,052,263 

Të tjera të arkëtueshme 44,602,213 - - - - 44,602,213 

 2,197,516,519 1,012,437,668 1,506,076,462 467,647,242 - 5,183,677,891 

       

Detyrime financiare       

Huamarrje 183,267,745 92,011,327 182,509,110 3,015,883,000 - 3,473,671,182 

Detyrime per qirane - 32,124,020 - 38,973,659 - 71,097,679 

Llogari të pagueshme 

dhe të tjera 271,384,011 - - - - 271,384,011 

Detyrime te tjera 64,054,482 - - - - 64,054,482 

 518,706,238 124,135,347 182,509,110 3,054,856,659 - 3,880,207,354 

Pozicioni neto 1,678,810,281 888,302,321 1,323,567,352 (2,587,209,417) - 1,303,470,537 
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6. Aktivet afatgjata materiale 

  

 
 Pajisje zyre    

 

Pajisje 

Informatike 

 Punime në 

process  
 Totali   

Kosto 
   

  
  

Me 1 janar 2021 27,653,144   21,859,367    15,016,746    64,529,257  

Shtesa  5,698,869    13,341,173    3,606,320    22,646,362  

Pakesime  (809,548)   (401,649)  -   (1,211,197) 

Gjendja me 31 dhjetor 2021   32,542,465   34,798,891    18,623,066    85,964,422  

Shtesa 4,613,277  13,043,711  11,533,674  29,190,662 

Pakesime -  (11,511,119)  -  (11,511,119) 

Gjendja me 31 dhjetor 2022 37,155,742   36,331,483  30,156,740  103,643,965 

        

Zhvleresimi i akumuluar         

Me 1 janar 2021 (8,765,561)   (8,876,904)   (1,540,380)   (19,182,845) 

Zhvleresimi i vitit  (2,796,389)   (5,632,215)   (1,514,845)   (9,943,449) 

Pakesime   409,718    203,278    -      612,996  

Gjendja me 31 dhjetor 2021  (11,152,232)   (14,305,841)   (3,055,225)   (28,513,298) 

Zhvleresimi i vitit (5,896,486)   (5,281,370)  (255,395)  (11,433,251) 

Pakesime -  3,525,290  -  3,525,290 

Gjendja me 31 dhjetor 2022 (17,048,718)  (16,061,921)  (3,310,620)  (36,421,259) 

        

Vlera kontabel neto        

Gjendja ne 1 janar 2021  18,887,583    12,982,463    13,476,366    45,346,412  

Gjendja ne 31 dhjetor 2021  21,390,233    20,493,050    15,567,841    57,451,124  

Gjendja ne 31 dhjetor 2022 20,107,024   20,269,562  26,846,120  67,222,706 

 

7. Aktivet afatgjata jomateriale 

 

 

 Aktive afatgjata 

jomateriale  Totali  

Kosto      

Me 1 janar 2021  37,103,626  37,103,626 

Shtesa   122    122  

Gjendja ne 31 dhjetor 2021   37,103,748    37,103,748  

Shtesa  -  - 

Gjendja ne 31 dhjetor 2022  37,103,748  37,103,748 

     

Zhvleresimi i akumuluar     

Me 1 janar 2021   (20,129,470)   (20,129,470) 

Zhvleresimi i vitit  (4,243,554)  (4,243,554) 

Gjendja ne 31 dhjetor 2021  (24,373,024)  (24,373,024) 

Zhvleresimi i vitit  (3,182,681)  (3,182,681) 

Gjendja ne 31 dhjetor 2022  (27,555,705)  (27,555,705) 

     

Vlera kontabel neto     

Gjendja ne 1 janar 2021   16,974,156    16,974,156  

Gjendja ne 31 dhjetor 2021  12,730,724  12,730,724 

Gjendja ne 31 dhjetor 2022  9,548,043  9,548,043 
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8. E drejta per te perdorur aktivet  

 

 Right of use asssets 

Kosto  

Gjendja me 1 janar 2021 166,994,612 

Shtesa   (4,183,788) 

Gjendja me 31 dhjetor 2021   162,810,824 

Shtesa 89,741,165 

Pakesime (39,912,710) 

Gjendja me 31 dhjetor 2022 212,639,279 

  

Zhvleresimi i akumuluar  

Gjendja me 1 janar 2021 (63,553,723) 

Zhvleresimi i vitit (37,468,199) 

Gjendja me 31 dhjetor 2021 (101,021,922) 

Zhvleresimi i vitit (39,484,932) 

Pakesime 34,359,733 

Gjendja me 31 dhjetor 2022  (106,147,121) 

  

Vlera kontabel neto  

On 1 January 2021 103,440,889 

Gjendja me 1 janar 2022   61,788,902 

Gjendja me 31 dhjetor 2022 106,492,158 

 

 

9. Hua dhe paradhënie për klientët 

Huatë dhe paradhëniet ndaj klientëve më 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 janë si më poshtë: 

 

 

  
31 dhjetor  

2022 

 

31 dhjetor  

2021 

Hua dhe paradhënie për klientët afat gjate  4,333,646,675   3,468,645,956  

Hua dhe paradhënie për klientët afat shkurter  2,165,509,243   1,709,304,191  

Provigjone për zhvlerësimin  (557,526,046)   (577,985,481) 

Totali  5,941,629,872   4,599,964,666  

 

Provigjone për zhvlerësimin e huave të dhëna jane te detajuara si me poshte: 

 
 

31 dhjetor  

2022 

 31 dhjetor  

2021 

 

Zhvlerësimi i kredive për klientët      

Më pak se 30 dite vonesë  81,236,666   71,987,766   

30 deri në 90 dite vonesë   82,156,858        84,395,426   

90 deri në 180 dite vonesë   117,414,900        79,077,371   

180 deri në 365 dite vonesë   191,670,491        161,104,612   

mbi 365 ditë vonesë   85,047,131        181,420,306   

Totali  557,526,046   577,985,481   
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9. Hua dhe paradhënie për klientët (vazhdim) 

Levizjet ne provigjone per zhvleresimin e huave jane te detajuara si me poshte:  

Levizja ne provigjone per zhvleresimin  2022  2021  

Gjendja me 1 janar  577,985,481   547,604,380   

Shpenzime zhvleresimi   1,086,601,083   805,123,359   

Rimarrje zhvleresimi per principalin e fshire  (767,932,157)   (645,984,202)  

Rimarrje zhvleresimi per interesa te fshira    (339,128,361)   (128,758,056)  

Gjendja me 31 dhjetor  557,526,046   577,985,481   

 

10. Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre  

 
31 Dhjetor  

2022 

 31 Dhjetor  

2021 

Paraja ne banke  471,041,309   336,918,749  

Depozite afatshkurter 162,115,000   181,140,000  

Totali 633,156,309   518,058,749  

Depozitat me afat përbëhen nga një depozitë në vlerën 5,000,000 lekë në First Investment Bank më 29 

korrik 2022, e cila është përdorur si garanci për kredinë e marrë në vlerën 60,000,000 lekë nga First 

Investment Bank (FiBank), dhe nga depozitat me afat 1 mujor në BKT më 30 dhjetor 2022 në vleren 

100,000,000 ALL dhe 500,000 EUR te cilat kanë norma e interesi respektive 0.75% dhe 0.15%. 

 

11. Mjete monetare me institucionet financiare 

 
31 Dhjetor  

2022 

 31 Dhjetor  

2021 

Mjete monetare ne institucionet financiare 59,346,743   39,216,968  

Provigjon per mjete monetare ne institucionet financiare  (18,164,705)   (18,164,705) 

Totali 41,182,038   21,052,263  

12. Të tjera të arkëtueshme 

 

31 Dhjetor  

2022 

 31 Dhjetor  

2021 

Kliente 16,575,703   4,839,920  

Te tjere debitore 54,282   13,241,577  

Parapagime 8,360,990   9,836,836  

Parapagim te tatim fitimit 43,552,342  - 

Te ardhura nga ekzekutimi 10,392,382   10,165,257  

Interesa te arketueshme 4,541  5,458 

Shpenzime te shtyra 4,394,826    4,051,024 

Të tjera të arkëtueshme 22,806,628   22,880,369  

Zhvleresimi per te tjera te arketueshme (22,071,629)   (20,418,228) 

Totali 84,070,065    44,602,213 

 

13. Hua te pagueshme 

Huate afatgjata perbehen si me poshtë: 

 

31 Dhjetor  

2022 

 31 Dhjetor  

2021 

Huamarrje nga AS IuteCredit Europe 3,211,051,000   3,201,538,000  

Huamarrje nga Mintos Market Place AS 393,622,943   20,630,057  

Huamarrje nga Tirana Bank 319,000,000   80,000,000  

Totali 3,923,673,943   3,302,168,057  
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13. Hua te pagueshme (vazhdim) 

 

Huate afatshkurtra jane si me poshte: 

 

31 Dhjetor  

2022 

 31 Dhjetor  

2021 

Huamarrje nga Mintos Market Place AS 338,414,397  21,309,872 

Huamarrje nga Tirana Bank 211,000,000   80,000,000  

Huamarrje nga FiB Bank 48,139,186  - 

Interes i perllogaritur per huamarrje nga ICE 230,817,666  70,025,328 

Interes i perllogaritur per huamarrje nga Mintos 5,482,300  167,925 

Interes i perllogaritur per huamarrje nga Tirana Bank 2,051,382  - 

Totali 835,904,931  171,503,125 

 

14. Detyrimet e qirase 

Detyrimet e qirase per vitin 31 Dhjetor 2021 jane si me poshte:   

 

 

31 Dhjetor  

2022 

 31 Dhjetor  

2021 

Afatshkurter 37,491,086  32,124,020      

Afatgjate 83,640,044  38,973,659 

Totali 121,131,130  71,097,679 

 

15. Provigjione 

Provigjione te tjera jane shumen 23,780,511 Lek me 31 Dhjetor 2022 (31 Dhjetor 2021: 23,780,511 

Lek), dhe i perkasin provigjionit te krijuar nga shoqeria per pretendime te mundshme nga pale te treta.   

16. Llogari të pagueshme dhe të tjera  

 

Llogari të pagueshme dhe të tjera jane si me poshtë: 

 

31 Dhjetor  

2022 

 31 Dhjetor  

2021 

Te pagueshme te perllogaritura 178,425,624   33,254,376  

Furnitore  202,723,516    225,260,702 

Grante -  18,918 

Parapagime nga huamarresit 248,478   12,850,015  

Totali 381,397,618  271,384,011 

 

17. Detyrime te tjera 

Detyrime te tjera jane si me poshte 

 

31 Dhjetor  

2022 

 31 Dhjetor  

2021 

Te ardhura te shtyra 23,752,703  13,858,087 

TVSH e pagueshme 13,514,837   11,553,896  

Paga te pagueshme 16,443,452   3,728,460  

Sigurime shoqerore dhe shendetesore te pagueshme 5,924,746   5,075,523  

Tatimi mbi te ardhurat personale I pagueshem 6,414,205   7,073,119  

Bonus per punonjesit 722,659   17,482,850  

Detyrime te tjera per punonjesit 1,697,401   74,000  

Tatimi ne burim 14,665,068  5,208,547 

Totali 83,135,071  64,054,482 
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18. Kapitali aksionar  

Kapitali i regjistruar i shoqerise, i paraqitur në bilanc, është i njëjtë me atë të përcaktuar në statutin e 

shoqërisë dhe vendimet e depozituara në QKB. Kapitali i regjistruar më 31.12.2022 është 100,000,000 

Lek, i ndare ne 100,000 aksione me vlerë nominale 1,000 Lek/aksioni (31 Dhjetor 2021: 65,000,000 

Lek). Kapitali i regjistruar zotërohet nga aksionari i vetëm “AS IuteCredit Europe” me qendër në Estoni. 

Në 4 mars 2022 me vendim të aksionarit të vetëm është bëre rritja e kapitalit të regjistruar për shumën 

35,000,000 lekë dhe aksionet e nënshkruara me kontribut në para janë shlyer menjëhere.  

Rezerva ligjore e Shoqerise eshte ne vleren 10,000,000 Lek me 31 dhjetor 2022 (31 Dhjetor 2021: 

6,500,000 Lek).  

 

19. Te ardhurat neto nga interesi 

 

31 Dhjetor  

2022 

 31 Dhjetor  

2021 

Të ardhura nga interesat    

Të ardhura nga interesat nga hua dhe paradhënie klientëve 618,251,332   570,334,731 

Te ardhura nga interesat bankare 26,430   6,231  

Shpenzime për interesa    

Shpenzime te tjera financiare (111,245,925)   (113,897,161) 

Shpenzime për interesa nga huamarrjet nga Mintos (46,062,137)   (271,431,453) 

Shpenzime për interesa nga huamarrjet nga mëma (355,194,004)   (103,060,257) 

Totali 105,775,696  81,952,091 

 

20. Te ardhura te tjera 

  

31 Dhjetor  

2022  

31 Dhjetor  

2021 

     

Të ardhura nga komisionet  1,101,452,072   1,182,275,295  

Të tjera të ardhura  1,622,655,920   1,354,622,924  

Totali  2,724,107,992    2,536,898,219   

  

21. Shpenzimet administrative 

Shpenzimet operative perbehen si me poshte: 

 
31 Dhjetor  

2022  

31 Dhjetor  

2021 

    

Reklame dhe Publicitet 107,815,076  56,367,164 

Shperblime per drejtimin dhe bonuse per agjentet 97,482,041  104,429,656 

Shpenzime per marketing, konsulence dhe te ngjashme 781,791,398  328,421,459 

Mirembajtje e aktiveve afatgjata 2,453,697  2,498,880 

Shpenzime administrative per mbledhje borxhi dhe ligjore 52,452,844  53,883,883 

Shpenzime postare, per telefon dhe internet 31,039,404  26,255,985 

Konsulence 5,497,735   4,738,824  

Shpenzime udhetimi dhe dieta 5,560,601   2,543,990  

Komisione bankare 1,442,781   1,078,850  

Transport 6,887,328   29,352,240  

Shpenzime per energji elektrike dhe Uje 3,609,621   3,385,735  

Shpenzime per IT 12,873,900   209,936,845  

Te tjera 247,069,335   196,373,838  

Totali 1,355,975,761   1,019,267,349  
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22. Shpenzime personeli 

Shpenzime personeli perbehen si me poshte: 

  

31 Dhjetor  

2022  

31 Dhjetor  

2021 

     

Paga dhe shperblime  284,318,279   228,574,185  

Shpenzime te sigurimeve shoqerore dhe shendetsore  34,135,169   27,160,359  

Leasing personeli  2,565,817  - 

Bonus per punonjesit  7,871,311   9,186,913  

Totali  328,890,576   264,921,457  

 

 

23. Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 

Tatimi i llogaritur mbi rezultatin e Shoqërisë para fitimit ndryshon nga shuma që duhet të ishte duke 

përdorur normën mesatare të ponderuar të tatimit, e cila aplikohet mbi rezultatin e Shoqërisë si më 

poshtë: 

 

Norma e 

tatimit 

2022 

 

Norma e 

tatimit 

2021 

 

Fitimi para tatimit  334,956,078    595,888,772 

Tatimi mbi fitimin me normën prej 15% 15% 

 

50,243,412 15% 

 

89,383,316 

Efekti tatimor ne normen 15%  per:  
 

 
 

Efekti i shpenzimeve te njohura dhe te 

panjohura nga aplikimi i SNRF 16  

 

 

 

Shpenzimet aktuale te qirase operative   (6,774,058)   (5,811,520) 

Shpenzime interesi nga detyrimi i qirase 

si rezultat i aplikimit te SNRF 16  
1,419,026 

 

  

729,510  

Shpenzime amortizimi si rezultat i te 

drejtes se perdorimit te asetit sipas 

SNRF 16 

 5,922,740  

 

5,620,230 

 

Efekti i kursit te kembimit si rezultat i 

aplikimit te SNRF 16  
(107,887)  (538,220) 

Shpenzime provigjoni  -  1,959,294 

Amortizim dhe gjoba e penalitete  266,682  2,333,494 

Shpenzime te tjera te pahnjohura  2,428,168  - 

Shpenzime interesi  547,147  5,839,290 

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin  53,945,230   99,515,394  

Tatimi i pagueshem me 31 dhjetor 2022 eshte zero (2021: 9,626,637 Lek). 
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24. Transaksione të palëve të lidhura  

 

Gjatë drejtimit të biznesit, Shoqëria ka hyrë në transaksione të ndryshme biznesi me palët e lidhura. Palët 

e lidhura me të cilat Shoqëria ka kryer transaksione biznesi janë si më poshtë:   

 2022 2021 

AS Iute Credit Europe   

Pasqyra e fitim/humbjes   

  Shpenzime për interesa dhe komisione 355,194,004  103,060,257  

  Shpenzime ne grup 781,791,398  687,666,340  

  Shpenzime per garanci 76,796,543  88,464,660  

 Pasqyra e pozicionit financiar   

 Interes i perllogaritur 230,817,666  70,025,328  

 Huamarrje 3,211,051,000 3,201,538,000  

 Te pagueshme te tjera 143,379,098 187,997,530 

Shpërblimi i drejtimit   

Shpërblimi, përfshirë bonuse dhe përfitime të tjera 39,544,852 40,371,146 

 

25. Angazhime dhe detyrime te kushtezuara  

 

Mosmarreveshjet ligjore 

Gjate veprimtarise normale te biznesit, Shoqeria eshte nuk eshte perfshire ne ceshtje ligjore. Pergjate 

vitit 2022 shoqeria ka ceshtje ligjore te paperfunduara me pale te treta, te cilet kane nje pretendim te 

mundshem kundrejt shoqerise. Per sa me siper, shoqeria ka krijuar nje provigjion pergjate vitit 2022, 

sic shpjegohet ne shenimin numer 16.  

 

Detyrime tatimore 

Per periudhen 2016-2022, rregjistrat dhe librat kontabel te shoqerise nuk jane inspektuar nga 

autoritetet tatimore vendase, deri ne daten e leshimit te ketyre pasqyrave financiare. Shoqeria ka 

ndjekur te gjitha rregullat ne llogaritjen e detyrimeve tatimore, megjithate interpretimet e tyre sipas 

autoriteteve tatimore mund te ndryshojne nga ato te Shoqerise.  

  

26. Shenime te tjera 

Te detajuara ne Shenimin 22 jane Shpenzime Personeli. Nje liste e detajuar e numrit mestar te 

punonjesve per secilen kategori te punonjesve eshte detajuar si me poshte: 

 
Kategoria e 

punonjesve 

31 Dhjetor 

2022 

31 Dhjetor  

2021 

    Numri mesatar i punonjesve   7 6 

Shpenzime per paga Drejtues te larte 54,574,187 54,225,154 

Shpenzime per sigurime shoqerore Drejtues te larte 2,507,797 2,398,828 

Numri mesatar i punonjesve   15 20 

Shpenzime per paga Drejtues te mesem 47,991,201 48,145,205 

Shpenzime per sigurime shoqerore Drejtues te mesem 4,252,962 5,024,300 

Numri mesatar i punonjesve   119 102 

Shpenzime per paga Stafi tjeter 189,671,338 135,390,739 

Shpenzime per sigurime shoqerore Stafi tjeter 27,327,274 19,737,231 

Totali   326,324,759 264,921,457 

 

27. Ngjarjet pas dates se raportimit 

 

Nuk ka ngjarje te tjera pas dates se raportimit qe mund te kerkoje rregullim apo pasqyrim te 

informacionit ne pasqyrat financiare te Shoqerise.  


